2016 年 12 月 31 日

上年度末

2015 年 12 月 31 日

A-1 20,050,336.80 -

A-1 以下 - -

中信建投添鑫宝 2016 年年度报告

第 36 页 共 49 页

未评级 525,810,627.55 -

合计 545,860,964.35 -

注：以上按短期信用评级的债券投资中不包含国债、政策性金融债及央行票据等。

7.4.13.2.2 按长期信用评级列示的债券投资

   于 2016 年 12 月 31 日，本基金未持有除国债、央行票据和政策性金融债以外按长期信用评级

的债券投资(2015 年 12 月 31 日：未持有按长期信用平级的债券投资)。

7.4.13.3 流动性风险

流动性风险是指基金在履行与金融负债有关的义务时遇到资金短缺的风险。本基金的流动性

风险一方面来自于基金份额持有人可随时要求赎回其持有的基金份额，另一方面来自于投资品种

所处的交易市场不活跃而带来的变现困难或因投资集中而无法在市场出现剧烈波动的情况下以合

理的价格变现。

针对兑付赎回资金的流动性风险，本基金的基金管理人每日对本基金的申购赎回情况进行严

密监控并预测流动性需求，保持基金投资组合中的可用现金头寸与之相匹配。本基金的基金管理

人在基金合同中设计了巨额赎回条款，约定在非常情况下赎回申请的处理方式，控制因开放申购

赎回模式带来的流动性风险，有效保障基金持有人利益。

针对投资品种变现的流动性风险，本基金的基金管理人主要通过限制、跟踪和控制基金投资

交易的不活跃品种(企业债或短期融资券)来实现。本基金投资组合的平均剩余期限在每个交易日

均不得超过 120 天，平均剩余存续期限在每个交易日均不得超过 240 天，且能够通过出售所持有

的银行间同业市场交易债券应对流动性需求。此外本基金还可通过卖出回购金融资产方式借入短

期资金应对流动性需求，除发生巨额赎回、连续 3 个交易日累计赎回 20%以上或者连续 5 个交易

日累计赎回 30%以上的情形外，债券正回购的资金余额在每个交易日均不得超过基金资产净值的

20%。

于 2016 年 12 月 31 日，除附注 7.4.12.3 中列示的卖出回购金融资产款余额将在 1 个月内到

期且计息(该利息金额不重大)外，本基金所承担的其他金融负债的合约约定到期日均为一个月以

内且不计息，可赎回基金份额净值(所有者权益)无固定到期日且不计息，因此账面余额即为未折

现的合约到期现金流量。

7.4.13.4 市场风险

市场风险是指基金所持金融工具的公允价值或未来现金流量因所处市场各类价格因素的变动

而发生波动的风险，包括利率风险、外汇风险和其他价格风险。

中信建投添鑫宝 2016 年年度报告

第 37 页 共 49 页

7.4.13.4.1 利率风险

利率风险是指金融工具的公允价值或现金流量受市场利率变动而发生波动的风险。利率敏感

性金融工具均面临由于市场利率上升而导致公允价值下降的风险，其中浮动利率类金融工具还面

临每个付息期间结束根据市场利率重新定价时对于未来现金流影响的风险。

本基金主要投资于银行间同业市场交易的固定收益品种，因此存在相应的利率风险。本基金

的基金管理人每日通过“影子定价”对本基金面临的市场风险进行监控，定期对本基金面临的利

率敏感性缺口进行监控，并通过调整投资组合的久期等方法对上述利率风险进行管理。

7.4.13.4.1.1 利率风险敞口

单位：人民币元

本期末

2016 年 12 月 31

日

1 年以内 1-5 年
5 年以

上
不计息 合计

资产

银行存款 317,404,319.95 - - - 317,404,319.95

结算备付金 22,085,863.01 - - - 22,085,863.01

交易性金融资产 712,649,451.09 - - - 712,649,451.09

买入返售金融资

产

1,884,220,938.25 - - - 1,884,220,938.25

应收利息 - - - 12,983,326.01 12,983,326.01

资产总计 2,936,360,572.30 - - 12,983,326.01 2,949,343,898.31

负债

应付管理人报酬 - - - 536,293.96 536,293.96

应付托管费 - - - 81,256.67 81,256.67

应付销售服务费 - - - 406,283.28 406,283.28

应付交易费用 - - - 26,694.56 26,694.56

应付利润 - - - 4,500,310.01 4,500,310.01

其他负债 - - - 400,500.00 400,500.00

负债总计 - - - 5,951,338.48 5,951,338.48

利率敏感度缺口 2,936,360,572.30 - - 7,031,987.53 2,943,392,559.83

上年度末

2015 年 12 月 31

日

1 年以内 1-5 年
5 年 以

上
不计息 合计

资产

银行存款 113,837,544.87 - - - 113,837,544.87

应收利息 - - - 36,344.11 36,344.11

应收申购款 - - - 1,445,657,744.15 1,445,657,744.15

资产总计 113,837,544.87 - - 1,445,694,088.26 1,559,531,633.13

负债

应付管理人报酬 - - - 14,432.47 14,432.47

中信建投添鑫宝 2016 年年度报告

第 38 页 共 49 页

应付托管费 - - - 2,186.74 2,186.74

应付销售服务费 - - - 10,933.71 10,933.71

应付利润 - - - 65,612.52 65,612.52

负债总计 - - - 93,165.44 93,165.44

利率敏感度缺口 113,837,544.87 - - 1,445,600,922.82 1,559,438,467.69

注：表中所示为本基金资产及负债的账面价值，并按照合约规定的利率重新定价日或到期日孰早

者予以分类。

7.4.13.4.1.2 利率风险的敏感性分析

   于 2016 年 12 月 31 日，若市场利率变动 25 个基点且其他市场变量保持不变，本基金资产净

值将不会产生重大变动(2015 年 12 月 31 日：同)。

7.4.13.4.2 外汇风险

   外汇风险是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。本基

金的所有资产及负债以人民币计价，因此无重大外汇风险。

7.4.13.4.3 其他价格风险

   其他价格风险是指基金所持金融工具的公允价值或未来现金流量因除市场利率和外汇汇率以

外的市场价格因素变动而发生波动的风险。本基金主要投资于银行间同业市场交易的固定收益品

种，因此无重大其他价格风险。

7.4.13.4.3.1 其他价格风险敞口

金额单位：人民币元

项目

本期末

2016 年 12 月 31 日

上年度末

2015 年 12 月 31 日

公允价值
占基金资产净

值比例（%）
公允价值

占基金资产净

值比例（%）

交易性金融资产-股票投资 - - - -

交易性金融资产－基金投资 - - - -

交易性金融资产－债券投资 711,293,900.00 24.17 - -

交易性金融资产－贵金属投

资

- - - -

衍生金融资产－权证投资 - - - -

其他 - - - -

合计 711,293,900.00 24.17 - -

7.4.14 有助于理解和分析会计报表需要说明的其他事项

   (1)公允价值

中信建投添鑫宝 2016 年年度报告

第 39 页 共 49 页

(a)金融工具公允价值计量的方法

公允价值计量结果所属的层次，由对公允价值计量整体而言具有重要意义的输入值所属的最

低层次决定：

第一层次：相同资产或负债在活跃市场上未经调整的报价。

第二层次：除第一层次输入值外相关资产或负债直接或间接可观察的输入值。

第三层次：相关资产或负债的不可观察输入值。

(b)持续的以公允价值计量的金融工具

(i)各层次金融工具公允价值

于 2016 年 12 月 31 日，本基金持有的以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产中属

于第二层次的余额为 712,649,451.09 元，无属于第一或第三层次的余额(2015 年 12 月 31 日：未

持有的以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产)。

(ii)公允价值所属层次间的重大变动

本基金本期及上年度可比期间持有的以公允价值计量的金融工具的公允价值所属层级未发生

重大变动。

(iii)第三层次公允价值余额和本期变动金额

无。

(c)非持续的以公允价值计量的金融工具

于 2016 年 12 月 31 日，本基金未持有非持续的以公允价值计量的金融资产(2015 年 12 月 31

日：同)。

(d)不以公允价值计量的金融工具

不以公允价值计量的金融资产和负债主要包括应收款项和其他金融负债，其账面价值与公允

价值相差很小。

(2)除公允价值外，截至资产负债表日本基金无需要说明的其他重要事项。

§8 投资组合报告

8.1 期末基金资产组合情况

  金额单位:人民币元

序号 项目 金额 占基金总资产的比例（%）

1 固定收益投资 712,649,451.09 24.16

 其中：债券 694,493,451.09 23.55

   资产支持证券 18,156,000.00 0.62

中信建投添鑫宝 2016 年年度报告

第 40 页 共 49 页

2 买入返售金融资产 1,884,220,938.25 63.89

 其中：买断式回购的买入返售金融资产 - -

3 银行存款和结算备付金合计 339,490,182.96 11.51

4 其他各项资产 12,983,326.01 0.44

5 合计 2,949,343,898.31 100.00

8.2 债券回购融资情况

   金额单位:人民币元

序号 项目 占基金资产净值的比例（％）

1 报告期内债券回购融资余额 2.37

 其中：买断式回购融资 -

序号 项目 金额 占基金资产净值的比例（％）

2 报告期末债券回购融资余额 - -

 其中：买断式回购融资 - -

注：报告期内债券回购融资余额占基金资产净值的比例为报告期内每日融资余额占基金资产净值

比例的简单平均值。

债券正回购的资金余额超过基金资产净值的 20%的说明

   在本报告期内本货币市场基金债券正回购的资金余额未超过资产净值的 20%。

8.3 基金投资组合平均剩余期限

8.3.1 投资组合平均剩余期限基本情况

项目 天数

报告期末投资组合平均剩余期限  31

报告期内投资组合平均剩余期限最高值 110

报告期内投资组合平均剩余期限最低值 1

报告期内投资组合平均剩余期限超过 120 天情况说明

   本报告期内本基金未发生投资组合平均剩余期限超过 120 天的情形。

8.3.2 期末投资组合平均剩余期限分布比例

序号 平均剩余期限
各期限资产占基金资产净

值的比例（%）

各期限负债占基金资产净

值的比例（%）

1 30 天以内 80.92 -

 其中：剩余存续期超过 397

天的浮动利率债